Fol. 133 v<sup>o</sup> à 145. Prières diverses. — 133 v<sup>o</sup>. « *Oratio beati Augustini in libro soliloquiorum*. Deus, universitatis conditor, presta mihi primum ut te bene rogem... — 136 — ... et dignum habitatione beatissimi tui regni. — *Item alia sancti doctoris Augustini oratio*. Ad te, Domine, lacrimabiliter ingemisco... — 137 — ...et in horreo tuo introduci merear per te, Domine. Qui. — *Item alia sancti oratio Augustini*. Salva me, Domine, rex eterne glorie, qui potes salvare... — 137 v<sup>o</sup> — ...dignare largiri custodiam. — *Oratio sancta*. Quicumque hanc orationem omni die cantaverit, sicut ipse sanctus Gregorius dixit, nec malus homo nec diabolus umquam in ulla causa nocere poterit ipsi, nec ad corpus nec ad animam. Domine, exaudi orationem meam, quia iam cognosco tempus meum quod prope est... — 139 — ...et deprecor, Domine, ut exaudias deprecationem meam. Qui. »

Fol. 139. « *Oratio s. Gregorii pape*. Dominator Domine, Deus omnipotens, qui es Trinitas, unus Pater in Filio... — 140 v<sup>o</sup> — ...Quia Deus meus es tu, tibi honor et gloria i. s. s. — *Obsecratio ad sanctam Mariam, matrem Domini*. Singularis meriti, sola sine exemplo mater et virgo, Maria... — 141 — ...perenne consequar regnum. Amen. — *Oratio domni Fulberti Karnotensis episcopi ad sanctam Mariam matrem Domini*. Pia virgo Maria, celi regina, mater Domini, mater redemptoris... — 143 — ...a Filio tuo Domino nostro Ihesu Christo, omnipotente Deo. Qui... — *Item alia oratio*. O intemerata et in eternum benedicta, specialis et incomparabilis Dei genitrix virgo Maria, gratissimum Dei templum... — 143 v<sup>o</sup> — ...et propitia in omnibus auxiliatrix. Per. — *Item oratio ad gloriosissimam virginem, matrem redemptoris nostri* :

Salve, regina omnium,  
Virgo mater post Filium...

145. *Confessio beati Ambrosii, Mediolanensis ep.* — 145 v<sup>o</sup> — Suscipe confessionem meam, unica spes salutis mee — ... ..et cum Spiritu sancto vivit et regnat, Deus, per... — *Apologia beati Ambrosii episcopi quotidiane*. Mordacis conscientie stimulis... — ...ac indulgere dignetur. Qui. » — D'une autre main (xii<sup>e</sup> s.) : « Liber Sancte Marie Cistercii. — Servanti benedictio ; sit anathema furanti ».

Ce manuscrit est un psautier de Saint-Vaast d'Arras : le calendrier l'indique clairement. Il date sûrement du xi<sup>e</sup> siècle, puisqu'une des prières (fol. 141) est attribuée

à Fulbert de Chartres, mort en 1029. L'écriture et la décoration accusent la fin du XI<sup>e</sup>, peut-être même le début du XII<sup>e</sup> siècle. De très bonne heure, d'après la note du fol. 10, la tradition cistercienne attribua ce manuscrit à Robert de Molesme, non comme ayant été copié et illustré pour lui, mais comme lui ayant appartenu. Nous savons d'ailleurs qu'avant la fondation de Cîteaux, Robert de Molesme avait parcouru l'Artois, la Flandre et le Ponthieu, et que, parmi les moines de Molesme qui essaièrent à Cîteaux, plusieurs venaient de l'Artois. Quoi qu'en dise la note du fol. 10, je doute que ce manuscrit ait servi de prototype aux psautiers cisterciens. S'il est permis d'en juger d'après quelques sondages, ce prototype devrait plutôt être cherché dans la Bible d'Étienne Harding (Dijon, *bibl. mun.*, ms. 14, fol. 14 à 43), copiée et illustrée entre 1098 et 1109.